23/07/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0DB7ACB7/03AGdBq25H4kMHrNkw0HLu3IO6KEEq8oL1Q5fhPLazAUkKKafRRNGeioprEYaV85Cf6… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

CHEFIA DE GABINETE
PORTARIA N.º 0368, DE 22 DE JULHO DE 2021 – GPMU.

PORTARIA N.º 0368, DE 22 DE JULHO DE 2021 –
GPMU.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE
CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Upanema, Estado do Rio Grande do
Norte, Sr. RENAN MENDONÇA FERNANDES, no uso de
suas atribuições, que lhe confere o art. 76, XI, da Lei Orgânica
Municipal,
CONSIDERANDO a Resolução nº 170, de 10 de Dezembro
de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CONANDA, que altera a Resolução nº 139 de
17 de Março de 2010, que dispõe sobre o processo em data
unificada em todo o território nacional dos membros do
Conselho Tutelar;
CONSIDERANDO o Capítulo I que dispõe da Criação e
Manutenção dos Conselheiros Tutelares, o Capítulo II que
dispõe da ocorrência de vacância ou afastamento de quaisquer
dos membros titulares do Conselho Tutelar, em especial o
inciso I do Art. 16 que dispõe os Conselheiros tutelares
suplentes serão convocados de acordo com a ordem de votação
e receberão remuneração proporcional aos dias que atuarem no
órgão, sem prejuízo da remuneração dos titulares quando em
gozo de licença e férias regulamentares;
CONSIDENRANDO a Portaria nº 009/2020 - GPMU, de 10
de Janeiro de 2020, que dispõe sobre a designação dos
membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar de
Upanema, para o quadriênio 2020-2023;
CONSEDERANDO, que a 1ª Suplente Sra. Thalia Ranny da
Silva Pimenta, RG 003.170.273 SSP/RN, desistiu de sua
condição de 1ª suplente, conforme Portaria nº 332/2021, de 23
de Junho de 2021;
CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar JOYCE DA
SILVA FERNANDES, gozará de férias, no período de 01 a 30
de Agosto de 2021, ocorrendo, dessa forma, a vaga temporária
ate que o titular volte a ocupar o cargo de Conselheiro,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar o Sr. FRANCISCO ROBERTO DA
SILVA, portador do RG 003.342.120 SSP/RN, Conselheiro
Tutelar, 2º Suplente, conforme Portaria nº 009/2020 - GPMU,
para atuar no Conselho Tutelar de Upanema/RN, durante o
período de férias da Conselheira Tutelar a Sra. Joyce da Silva
Fernandes.

Art. 2.º - A convocação a que se refere o artigo anterior se dará
no período de 01 a 30 de Agosto de 2021.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

RENAN MENDONÇA FERNANDES
Prefeito Municipal

Publicado por:

Líllian Fabrine Carvalho Matoso Gondim
Código Identificador:0DB7ACB7

23/07/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0DB7ACB7/03AGdBq25H4kMHrNkw0HLu3IO6KEEq8oL1Q5fhPLazAUkKKafRRNGeioprEYaV85Cf6… 2/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 23/07/2021. Edição 2573
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/